
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 65 
del 

03/04/2023 
 

 
Responsabile del Servizio : BIELLI Mirco 

 
 
OGGETTO : 
AFFIANCAMENTO E GESTIONE TECNICO - OPERATIVA BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 - AFFIDAMENTO 
INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 9742809454 E CIG 9742844137 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 
 
PREMESSO CHE nel corso dell’anno 2022 il Comune di Agliè ha inoltrato le candidature ai 
seguenti bandi: 
- avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Misura 1.4.5 “PND - Piattaforma Notifiche Digitali”; 
- avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Misura 1.3.1 “ PDND – Piattaforma Digitale Nazionale dati” 
 
DATO ATTO che: 
- con nota da PA Digitale 2026 del 03/01/2023 è stata comunicata l’accettazione della candidatura 

57031 relativa all’Avviso Misura 1.4.5 “PND - Piattaforma Notifiche Digitali e successivamente 
la stessa è stata finanziata con Decreto n. 131-1/2022-PNRR della Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale; 

- con nota da PA Digitale 2026 in data 20/02/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1450 del 
22/02/2023 è stata comunicata l’accettazione della candidatura relativa all’Avviso Misura 1.3.1 “ 
PDND – Piattaforma Digitale Nazionale dati” e successivamente la stessa è stata finanziata con 
Decreto n. 152-2/2022-PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale; 

 
CONSIDERATO che al fine di gestire correttamente le candidature sopracitate ai bandi PNRR e 
raggiungere l’obiettivo tecnico ed economico, per ogni singola misura, l’Ente deve gestire tutta una 
serie di attività che richiedono competenze in vari settori specialistici; 
 
DATO ATTO che: 
 

- ai fini di individuare la ditta specializzata cui affidare le attività di supporto e affiancamento 
all’ente nella gestione dei fondi PNRR sopra precisati è stata esperita la procedura di gara 
attraverso il portale di Acquistinrete di Consip” mediante Richiesta di Offerta (RDO) con un 
solo operatore economico iscritto nel mercato elettronico MEPA di Consip; 

- l’operatore individuato è WhyNot S.r.l  - P.I/C.F 12626930015 – con sede in Via Pier 
Amedeo Vallero n. 1  Rivarolo Canavese (TO) 

- alle procedure in oggetto sono stati attribuiti i Codici CIG 9742809454 e CIG 9742844137; 
- le offerte sono valutate con il criterio del minor prezzo; 
- le predette procedure sono state pubblicate (unitamente ai documenti di gara) sulla 

Piattaforma Acquistinrete di Consip in data 28/03/2023 con i seguenti identificativi: 
 Richiesta di Offerta RdO n. 3504445 relativo a Misura 1.4.5 “PND - Piattaforma Notifiche 

Digitali” 
 Richiesta di Offerta RdO n. 3504472 relativo a Misura 1.3.1 “ PDND – Piattaforma Digitale 

Nazionale dati”; 
- le procedure di gara verranno gestite interamente in modalità telematica ai sensi dell’art 58 

del d. lgs. 50/2016, attraverso il portale di Acquistinrete di Consip nel mercato elettronico 
MEPA di Consip con un solo operatore; 

- il temine assegnato all'operatore economico interpellato per presentare le offerte corredate 
della documentazione richiesta è scaduto il 31/03/2023; 

 
VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
 
 
 

- il D. L. 76/2020, come convertito in legge n. 120/2020 recante “misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 
modificato dall’art 51 comma 1 punto 2.1 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito 
nella legge 108/2021, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante affidi direttamente appalti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, norma in vigore fino al 30/06/2023; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, che ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTI: 
- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3/04/2013, entrato in vigore il 6/06/2013, in materia di obblighi 

di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione 
ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

- l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 in materia di “Split Payment”; 
 
DATO ATTO dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 e dato altresì atto che il Codice Univoco Ufficio (informazione 
obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta l’identificativo univoco che consente al 
Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la 
fattura elettronica all’ufficio destinatario) del nostro Comune è UFR71U; 
 
DATO ATTO che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. del 
18/08/2000 n. 267, degli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 
 
Viste e Richiamate: 

- Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il D. Lgs. 118/2011 inerenti le nuove regole della contabilità finanziaria; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/01/2022 di approvazione del “Bilancio 

Pluriennale 2022/2024 della nota di aggiornamento al D.U.P.S. e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla ditta WhyNot S.r.l  - P.I/C.F 12626930015 – con sede in Via Pier Amedeo 
Vallero n. 1  Rivarolo Canavese (TO), mediante RdO n. 3504445 relativo a Misura 1.4.5 “PND - 
Piattaforma Notifiche Digitali” e RdO n. 3504472 relativo a Misura 1.3.1 “ PDND – Piattaforma 
Digitale Nazionale dati” l’affidamento del servizio di affiancamento e gestione operativa sui Bandi 
PNRR “PA Digitale 2026” in essere presso l’Ente mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) da aggiudicarsi secondo il criterio di minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
 
 
 
 
DI DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 
9742809454 e  9742844137; 
 
DI IMPUTARE l’impegno di spesa di € 1.200,00 oltre iva all’ex cap. 265.5 per il PNRR PDND alla 
relativa Missione e Programma del Bilancio pluriennale 2023/2025 imp. n.203/2023 e l’impegno di 
spesa di € 2.500,00 oltre iva all’ex cap. 265.4 n. 204/2023 per il PNRR PND; 
 
DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri 
parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
DI AVER ADEMPIUTO agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
BIELLI Mirco 

 
 


